
QUARTA-feiRA, 08 de OUTUBRO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  3
Objeto do Contrato: Aditamento de prazo
Valor do Contrato Original: R$ 10.600,00
Modalidade de Licitação: Concorrencia Pública nº. 002/2006/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FANEM 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo 
contratual para reposição de estoque face a tramitação de 
processo Licitatório
Valor: R$ 2.650,00
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: Av. General Ataliba Leonel, nº 1790, 
Carandiru, CEP: 02.033-020, São Paulo/SP
Data da Publicação: 08/10/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: N.º 172/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 014/2008/
FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Star 
Comercial Ltda
Objeto: Serviço de Reprografia, Impressão e Encadernação.
Vigência: 13/10/2008 a 09/10/2009
Valor: R$ R$ 6.199,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576, Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 06/10/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Travessa das Mercês, n.º 227, Bairro 
São Braz, Belém-Pará, CEP 66093-630

HOMOLOGAÇÃO 034/2008/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 019/2008/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a Compra de Produtos Hortifrutigranjeiros, sendo 
vencedora dos itens 01, 04, 08, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 
21, 24 e 27 do anexo I do edital a empresa DISTRIBUIDORA 
JR COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA; vencedoras 
dos itens 02, 03, 05, 06, 07, 23, 25, 26 e 28 do anexo I do 
edital a empresa POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA; 
e vencedora dos itens 09, 11, 14, 20, 22 e 29 do anexo I do 
edital a empresa IMPULSO COMÉRCIO LTDA, determinando, 
portanto, a contratação das empresas vencedoras.
Belém, 07 de Outubro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

HOMOLOGAÇÃO 033/2008/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 015/2008/FSCMPa, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é a Compra de Material Técnico Hospitalar, 
sendo vencedora dos itens 01, 02, 03 e 04 do anexo I do 
edital a empresa GIMED CONFECÇÕES HOSPITALARES LTDA, 
determinando, portanto, a contratação da empresa vencedora.
Belém, 07 de Outubro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
P O R T A R I A  Nº 157/2008- GABINETE/GEAPE/

HEMOPA, 06 DE OUTUBRO 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora TATIANA LIMA DOS 
SANTOS, matrícula nº 57174649/1, do cargo de Agente 
de Artes Práticas, lotada no Hemonúcleo de tucurui, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 

HEMOPA, a contar de 24 de setembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de outubro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 148/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Unidade Mista de Concórdia do Pará
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
da Unidade Mista de Concórdia do Pará
Vigência: 07/10/2008 a 07/10/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 07/10/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

DIARIAS-PORTS.N-579-595-596-597-598-602-604-
605-606-607-608-609-610-611-613/08 E ERRATA DA 

N-405/08.
ERRATA DA PORTARIA N.405 DE 10 DE JUNHO DE 2008.

Nome: Max Hideyuki Matsuzaki
Complementação: 1,5 diaria  no dia 16 a 17/07/08
Ojetivo: Visita técnica no Hemocentro de Marabá.
PORTARIA N. 579 DE 25 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Mãe do Rio/PA
Nome Matricula Periodo  
N. Diárias / Cargo
Thaise cristina da c. Sampaio 26 a 27/09/2008  
Enferm.-1,5-uma diária e meia para cada um
Sandra Maria Barreiros Lobato 5169607-1   
 Téc.Hemot.
Janete de F.Nascimento Araujo 5132312-4   
Assist. Social
Carmen Priscila Ferreira Farias    
Téc. em Patol.
Maria Jussara Rodrigues da Silva 54182271-1   
Aux.Adm.
Regina Amelia Braga Cardoso 5883644-1   
 Aux.Enferm.
Rosa Maria Oliveira da Silva 57175454-1   
 Aux.Adm.
Rubenilson Caldas Valois 54194880-2   
 Enferm.
Maria de Abreu Xavier 5882540-1   
 Aux.Adm.
José Palheta da Silva 5559596-1   
 Aux.Hemot.
Maria José  da Costa e Silva 2020084-1   
 Aux.Hemot.
Maria Madalena de Moura Silva 2020025-1   
Aux.Hemot.
Zuleide Silva Maia 2019353-1   
 Téc.Hemot.
Maria de Nazaré Neves do Vale 5883865-1   
Aux.Adm.
Objetivo:Participar de Campanha de Doacao.
PORTARIA N. 595 DE 30 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Barcarena/PA
Nome  Matricula Periodo  
N. Diárias / Cargo
Vera Lúcia Lima Ferreira Rojas 2016982-3 25 a 
26/09/2008  Ass. de Impren.-1,5-uma diária 
e meia
Objetivo:Fazer Cobertura da Campanha Externa em Parceria 
com Albras  e Alunorte.
PORTARIA N. 596 DE 30 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Belem/PA
Nome  Matricula Periodo  
N. Diárias / Cargo
Thaise cristina da c. Sampaio 
pendente 22 a 24/09/2008  
Enferm.-2,5-duas diárias e meia
Objetivo:Participar da Capacitação em Teste Rápido de HIV no 
Hemocentro Coordenador.
PORTARIA N. 597 DE 30 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Capanema/PA
Nome  Matricula Periodo 
N. Diárias / Cargo
Joaquim Araujo Henriques 5594626-1 30/09/2008 
Motorista-0,5-meia diária
Objetivo:Transportar Resíduos a Serviço da GEINE.
PORTARIA N. 598 DE 30 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Capanema/PA
Nome  Matricula Periodo 
N. Diárias / Cargo

Gilson Rodrigues Carvalho 54188242-1 27/09/2008 
Motorista-0,5-meia diária
Objetivo:Conduzir Servidores a Serviço da GERIM.
PORTARIA N. 602 DE 2 DE  OUTUBRO DE 2008
Destino:Oriximiná-PA
Nome  Matricula Periodo  
N. Diárias / Cargo
Alexsandra Silva Da Silveira 54195554-1 08 a 
11/10/2008  Agente  Portaria-3,5-tres diárias 
e meia cada um
Ruyglecius Da Silva Matos 57175282-1   
 Aux.Adm.
Mirley Campos Miranda 54188533-1   
 Téc. em Patol.
José Ronilson Maia Matos 5883601-1   
 Tec. de Lab.
Maria das Graças S. de Sousa 5596122-2   
 Aux.Hemot.
Mauricio Tapajos Vasconcelos 7000537-1   
 Enferm.
Objetivo:Participar de Campanha Externa de Doação de 
Sangue.
PORTARIA N. 604 DE 2 DE  OUTUBRO DE 2008
Destino:Oriximiná-PA
Nome  Matricula Período  
N. Diárias / Cargo
Anaidis do S. Martins Da Silva 54196189-1 07 a 
10/10/2008  Assist. Social-3,5-tres diárias e 
meia cad uma
Luzanilva Sousa Leal 5883580-1   
 Aux.Adm.
Objetivo:Participar de Campanha Externa de Doação de 
Sangue.
PORTARIA N. 605 DE 2 DE  OUTUBRO DE 2008
DESTINO:Abaetetuba-PA
Nome  Matricula Período  
N. Diárias / Cargo
Alexandre da Costa Ferreira 57174358-1 13 a 
16/10/2008  Tec. Manut.-3,5-tres diárias e 
meia cada um
Jorge Teodoro Serrão dos Santos   
  Tec.em Refrig.
Objetivo:Executar Serviço do Programa de Manutenção de 
Equipamentos-PME.
PORTARIA N. 606 DE 2 DE  OUTUBRO DE 2008
Destino:Barcarena/PA
Nome  Matricula Periodo 
N. Diárias / Cargo
Jorge Marcio Gomes da Costa 5517672-1 26/09/2008  
Motorista-0,5-meia diária
Objetivo:Transportar a Presidente do Hemocentro Coordenador 
à Albrás.
PORTARIA N. 607 DE 2 DE  OUTUBRO DE 2008
Destino:Abaetetuba-PA
Nome  Matricula Periodo 
N. Diárias / Cargo
Silvio Santos Vieira 54191745-1 06/10/2008 
Motorista-0,5-meia diária para cada
Carmen Elisabete Sobral Cordero 2019990/1  
Téc.Hemot.
Ligia Do Carmo Souza Garcia 7000219-1   
Sociólogo
Objetivo:Realizar Visita de Diagnostico no Nucleo de 
Hemoterapia.
PORTARIA N. 608 DE 3 DE  OUTUBRO DE 2008
Destino:Tucurui/PA
Nome  Matricula Período  
N. Diárias / Cargo
Elói Martins Pimentel 55587511-1 27 a 
28/09/2008            Motorista-1,5-uma diária e meia
Objetivo:Transportar Plaquetas, a Serviço da GEDIH.
PORTARIA N. 609 DE 3 DE  OUTUBRO DE 2008
Destino:Abaetetuba-PA
Nome  Matricula Periodo 
N. Diárias / Cargo
Alexandre da Costa Ferreira 57174358-1 30/09/2008 
Tec. Manut.-0,5-meia diária
Objetivo:Realizar Manutenção Corretiva em Geladeira de Banco 
de Sangue.
PORTARIA N. 610 DE 3 DE  OUTUBRO DE 2008
Destino:Redenção/PA
Nome  Matricula Período  
N. Diárias / Cargo
Adriana Estácio O de Almeida 5588111-3 15 a 
16/10/2008  Biomédico-1,5-uma diária e 
meia
Objetivo:Implantação da Rotina de Controle de Qualidade.


